
بر اساس گزارش مرکز آمار

نرخ بیکاری در ۲۴ استان 
تک رقمی شد

مطابق آمار ارائه شــده از سوی مرکز آمار ایران، تعداد 
شاغلین از پاییز پارســال تا امسال 706 هزار نفر افزایش 

یافته و نرخ بیکاری در 24 استان تک رقمی شده است.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، آخرین آمار ارائه شده از سوی 
مرکز آمار ایران نشان می دهد که نرخ بیکاری در پاییز 1402 در 
19 استان روند کاهشی داشته و این نرخ در 24 استان تک رقمی 
شده است. به عبارت دیگر در 24 استان نرخ بیکاری تک رقمی و 

در هفت استان دو رقمی مانده است.
آمارهای ارائه شــده از سوی مرکز آمار ایران بیانگر این است 
که بیشترین کاهش نرخ بیکاری در استان های کردستان، همدان 
و یزد به ثبت رسیده است. به ترتیب این نرخ در استان کردستان 
از 13 و هشــت دهم به 9 و هفت دهم درصد، استان همدان از 9 
و شش دهم به هفت درصد و یزد از 9 و پنج دهم به هفت درصد 

رسیده است.
استان های مازندران با پنج و یک دهم درصد، خراسان  رضوی 
با پنج و چهار دهم و تهران با پنج و ســه دهم درصد ســکان دار 
پایین ترین نرخ بیکاری فصل پاییز امسال در کشور هستند. به طور 
کلی کاهش نرخ بیکاری و افزایش آمار اشتغال به روایت آمارها در 

دولت سیزدهم دیده شده است.
براســاس گزارش گیری مرکز آمار، بررسی وضعیت اشتغال در 
فصل پاییز امسال نسبت به فصل پاییز سال 1401 نشانگر افزایش 

این نرخ از 37 و هفت دهم به 38 و سه دهم است.
از این رو بررسی نسبت اشتغال جمعیت 15 ساله و بیشتر، بیانگر 
رشد شش دهم درصدی نرخ اشتغال در فصل پاییز امسال نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته )پاییز 1401( است. طبق تعریف گزارش 
مرکز آمار، اشتغال 44 ساعت و بیشتر در هفته 71 و 9 دهم درصد 
از جمعیت شــاغل را تشکیل می دهد و 28 و یک دهم درصد نیز 

کمتر از 44 ساعت در هفته کار می کنند.
 بررســی روند اشتغال در استان های کشور نشان می دهد که 
این روند در 19 اســتان نیز رشد داشته است. همچنین بیشترین 
روند افزایش اشتغال به استان های خراسان  شمالی با 4.4 درصد، 
هرمزگان با سه و پنج دهم درصد و گلستان با 2.2 درصد اختصاص 

دارد.
نرخ اشتغال در 9 استان در فصل پاییز امسال بالای 40 درصد 
است و استان زنجان همچنان رکورد دار بیشترین نرخ اشتغال در 

کشور با 46 و دو دهم درصد است.
 رکوردشکنی بیشترین تعداد افراد دارای شغل 

طبق آمار ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران، جمعیت شاغلین 
15 ســاله و بیشتر در فصل پاییز امسال 24 میلیون و 775 هزار 
نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل 706 هزار نفر افزایش 

داشته است. 
درواقع داده هایی که مرکز آمار منتشر کرده نشان می دهد پاییز 
سال 1402 بیشترین تعداد افراد دارای شغل در تاریخ ایران به ثبت 

رسیده که رکورد جدیدی محسوب می شود.
پیش از این بالاترین آمار تعداد شــاغلان در کشور مربوط به 
تابستان سال 1398 در دولت گذشته بود که 24 میلیون و 750 

هزار و 884 نفر در کشور دارای شغل بودند.
جمعیت شــاغلان در فصل پاییز امسال نسبت به پاییز سال 
1399 در دولت گذشــته یک میلیون و 362 هــزار نفر افزایش 

یافته است.
بررسی اشتغال در بخش های عمده فعالیت اقتصادی هم نشان 
می دهد که بخش خدمات با 52 و یک دهم درصد بیشترین سهم 
اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش های 
صنعت با 34 و دو دهم و کشــاورزی با 13 و شــش دهم درصد 

قرار دارند.
سهم شاغلان بخش کشاورزی و بخش صنعت در پاییز 1402 
نســبت به فصل مشابه ســال قبل به ترتیب هفت دهم درصد و 
چهار دهم درصد کاهش و سهم شاغلان بخش خدمات یک درصد 

افزایش داشته است.

عضو اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق:

محدودیت های ارزی تجار در عراق 
به زودی برطرف می شود

عضو اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق گفت: طرح 
ممنوعیــت ارزی در تجارت ایران و عراق به هیچ عنوان 
صحت ندارد و تجارت ارزی بیــن ایران و عراق متوقف 

نشده است.
 به گزارش ایبنا، »رامین پولادرگ« عضو اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عراق درباره تصویب قانون جدید دولت عراق در روند خرید 
و فروش ارز در این کشور اظهار داشت: موضوع مشکلات مختلف 
در پروسه نقل و انتقال ارز در تجارت بین ا یران و عراق به هیچ 
عنوان اتفاق تازه ای نیست و سال هاست که با روش های مختلف 

توانسته ایم از پس این مشکلات برآییم.
وی ادامــه داد: نکتــه قابــل توجه در این خصــوص، نوع 
اطلاع رســانی و اظهار نظر برخی از رسانه ها و افراد صاحب نظر 
اســت که خواسته یا ناخواسته بحث ممنوعیت ارزی در تجارت 
ایران و عراق را مطرح کرده اند. این موضوع به هیچ وجه درســت 
نیست به طوری که تصویب قانون جدید دولت عراق، فقط روند 
صادرات و واردات بین ایران و عراق را با محدودیت بسیار اندک 

و مقطعی مواجه می کند، نه متوقف.
عضو اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق افزود: مهم ترین 
تاثیر ایــن قانون بر مبادلات تجاری دو کشــور، اندک افزایش 
هزینه های صادرات و واردات اســت که آن هم بسیار کوتاه مدت 
خواهد بود. در نتیجه هیچ ممنوعیتی در کار نیست و به زودی 
این مســئله با رایزنی های ویژه بانک مرکزی با همتایان عراقی 

برطرف خواهد شد.
پــولادرگ تصویب قانون جدید دولت عراق را تهدیدی برای 
تجار و بازرگانان ندانست و گفت: اجرای این قانون به هیچ عنوان 
به ضرر بازرگانان و فعالان تجاری ایران نیست. مطمئنا در آینده 
نزدیک این مشکل از ســوی هیئت دیپلماسی ارزی کشورمان 
که طی یک ســال اخیر اقدامات مثبتی را انجام داده اند، برطرف 

خواهد شد.
ایــن فعال اقتصادی ادامه داد: متاســفانه برخــی از افراد و 
رســانه های داخلی و خارجی با سوء برداشــت از قانون جدید 
ارزی دولت عراق قصد حاشیه سازی دارند تا بدین وسیله آرامش 
بــازار ارز را برهم بزنند. این روند نیز زیاد طول نخواهد کشــید 
و به زودی با هموار شــدن مســیر تجارت ایران و عراق و حل و 
فصل مشــکل تبادلات ارزی شاهد جریان اقتصادی مثبت بین 

دو کشور خواهیم بود.

ضرورت شفاف سازی وزارت صمت
 درباره تخصیص ارز 

به خودروساز های مونتاژی و داخلی
وزارت صمت درباره میزان ارز تخصیصی به خودروسازان 
مونتــاژی و داخلی باید شفاف ســازی کند چرا که با رقم 
اختصاص یافته به هر خودروی مونتاژی، امکان واردات دو 

خودروی هفت تا هشت هزار دلاری وجود داشت. 
بــه گزارش خبرگــزاری مهر، 16 ماه از آزادســازی واردات 
خودرو می گذرد و تنها نتیجه ای که طی این ماه ها حاصل شده 
ترخیص 4386 دســتگاه خودرو است. در واکنش به این خبر، 
کارشناســان و برخی از دولتمردان تاکید می کردند که احتمالاً 
به دلیل مشــکلات ارزی، فرآیند واردات خودرو به کندی انجام 
می شود. تا اینکه محمدرضا فرزین؛ رئیس کل بانک مرکزی روز 
سه شنبه در جلسه مجلس شورای اسلامی آب پاکی را روی دست 
این افراد ریخت و اعلام کرد که ارز مورد نیاز را به وزارت صمت 

تخصیص داده است.
آن طور کــه رئیس کل بانک مرکزی گفــت؛ »31 میلیارد و 
402 میلیــون دلار ارز بــه وزارت صمت تخصیــص یافته و این 
وزارت صمت است که باید برای مصارف خود اولویت بندی داشته 
باشــد. به حوزه خودرو و قطعات پنج میلیارد و 406 میلیون دلار 
تاکنون ارز تخصیص داده شــده که نسبت به سال گذشته هشت 

درصد افزایش یافته است.«
محمدباقر قالیباف؛ رئیس  مجلس شــورای اســلامی نیز در 
این جلســه بــر صحبت های فرزین صحه گذاشــت و اعلام کرد 
که »دوســتان در بانــک مرکزی می گویند ســهم ارز مربوط به 
خودرو را در اختیار صنایع گذاشــته اند؛ پس دیگر اولویت بندی با 

وزیر صمت است.«
فرزیــن در حالی رقم نزدیک به 5.5 میلیارد دلار را اعلام کرد 
که وزیر صمت در ســخنانی عجیب گفت: »تاکنون به هر میزانی 
که ارز به ما تخصیص داده شد، خودروی مربوطه وارد کردیم )!(« 
اما بررســی آمار گمرک از واردات خــودرو حکایت از آن دارد که 
ارزش خودروهای وارد شده به کشور 86 میلیون و478 هزار دلار 
بوده اســت. این در حالی است که طبق آیین نامه واردات خودرو، 
سالانه باید یک میلیارد یورو برای واردات خودرو اختصاص پیدا کند 
بنابراین تاکنون تقریباً یک و نیم درصد از ارز پیش بینی شــده به 

حوزه خودرو اختصاص یافته است.
 ارز واردات خودرو کجاست؟

نکته قابل توجه آنکه از یک میلیارد یورو ارز مخصوص واردات 
خــودرو تاکنون یک و نیم درصد تخصیص یافته اســت. بنابراین 
وزارت صمت باید پاسخ دهد با ارزهایی که از بانک مرکزی گرفته 

چه کرده است؟
طبق آمار فروردین 1402 وزارت صمت، به طور میانگین برای 
هر دستگاه خودروی مونتاژی 14 هزار و 500 دلار نیاز است و طی 
 9 ماهه امســال نیز تولید انواع خودرو در بخش خصوصی افزایش 
69 درصدی یافته و از آن طرف آمار گمرک نیز نشان می دهد که 
در بین 10 قلم عمده کالاهای وارداتی، قطعات منفصله اتومبیل های 
سواری حضور فعال دارد. بنابراین می توان گفت؛ بخشی از ارز واردات 

در اختیار مونتاژکاران قرار داده شده است. 
این آمار زمانی جالب تر می شود که بدانیم طی 9 ماهه امسال 
ســهم خودروهای مونتاژی از بازار خودروی کشــور به 22 و نیم 
 درصد رســیده اســت. احتمالا طی 9 ماهه این ارقام بیشــتر از 
14 هزار و 500 دلار شده باشد. ضمن اینکه با رقم اختصاص یافته 
به هر خودروی مونتاژی، امکان واردات دو خودروی هفت تا هشت 

هزار دلاری وجود داشت. 
ارز مورد نیاز برای تولید 12 محصول مختلف به ازای هر دستگاه 
بیشــتر از 10 هزار دلار بوده است؛ به عنوان نمونه برای تولید هر 
 S8 به 19 هزار و 228 دلار و هر دستگاه  هایما X7 دستگاه  هایما

توربو به 16 هزار و 865 دلار نیاز است.
 ارز برای مونتاژ هست برای واردات نیست!

گفتنی است، برخی رسانه ها تلاش می کنند اذهان را صرفا به 
طرف مونتاژکاران ببرند حال آنکه برای مردم و رسانه های مستقل، 
فرقی نمی کند کدام خودروســاز ارز گرفتــه و وزارت صمت باید 
به صورت شفاف اطلاع رسانی کند خودروسازان داخلی و مونتاژکاران؛ 
چه دولتی و چه خصوصی به چه میزان ارز گرفته اند. بخصوص اینکه 
در ماجرای ساخت اتوبوس برقی چهار هزار دستگاه به ایران خودرو 

دیزل و 1500 دستگاه به مپنا سفارش داده شد.
همان طور که اشاره شد تا امروز تنها بهانه ای که برای کند بودن 
روند واردات خودرو مطرح می شد مسائل ارزی بود. بهانه ای که از 
سوی فرزین تکذیب و مشخص شد که وزارت صمت از ابتدای سال 
بیــش از 31 میلیارد دلار ارز گرفته و ارز تخصیص یافته به حوزه 

خودرو نیز 5.5 میلیارد دلار بوده است.

اقتصادی

دبیر هیئت عالی نظارت بر سازمان های صنفی:

بازار لاستیک به وضعیت عادی بازگشت

صفحه ۴
شنبه ۱6 دی ۱۴۰۲
۲۳ جمادی الثانی ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۸7

سخنگوی سازمان امور مالیاتی از تمهیدات 
این ســازمان برای اتصال طلافروشــان به 
سامانه مؤدیان برای ارسال صورت حساب های 

الکترونیکی خبر داد.
»مهدی موحدی بک نظر«، ســخنگوی سازمان 
امور مالیاتی در مورد آخرین وضعیت فعالان صنف 
طلا و جواهر در اتصال به سامانه مؤدیان و بارگذاری 
اطلاعات صورت حساب در این سامانه، گفت: فعالان 
صنف طلا و جواهر طبق قانون پایانه های فروشگاهی، 
از ابتــدای دی ماه ســال جاری موظف شــده اند، 
اطلاعات خرید و فروش و صورت حساب های خود 
را به صورت الکترونیکی در سامانه مؤدیان مالیاتی 

بارگذاری کنند.
وی افزود:  در این زمینه  ســازمان امور مالیاتی 
علاوه بر اینکــه از طریق رایانــه قابلیت بارگذاری 
اطلاعات صورت  حســاب الکترونیکی وجود دارد، 
از طریق موبایل و اپلیکیشــن های مختلف هم این 
امکان برای طلافروشــان فراهم است که اطلاعات 
صورت حســاب های الکترونیکی خود را در سامانه 

مؤدیان بارگذاری کنند.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی همچنین گفت: 

همچنین شرکت های TSP یا شرکت های ارائه دهنده 
خدمات مالیاتی معتمد نیز می توانند صورت حساب 
طلافروشــان را به شــکل الکترونیکی در سامانه 
مؤدیان بارگذاری کنند. همچنین کســانی که نه 
کامپیوتر و نه گوشــی موبایل اندرویدی در اختیار 
دارند، می توانند از طریق پایانه های فروش اندرویدی 
اطلاعات صورت حســاب خود را در سامانه مؤدیان 

بارگذاری کنند.
وی همچنیــن گفت: اپلیکیشــن های موبایلی 
برای طلافروشــان در نظر گرفته شــده است که 
می توانند اطلاعات صورت های حســاب خود را در 
سامانه مؤدیان بارگذاری کنند. علاوه بر این تاکنون 
هشت شرکت معتمد ارائه دهنده خدمات مالیاتی از 
سازمان امور مالیاتی مجوز گرفته اند که می توان از 
طریق این شرکت ها هم اطلاعات صورت های حساب 
فعــالان صنف طلا و جواهر را به روش الکترونیک 

بارگذاری کرد.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی بر این نکته تأکید 
کرد:   هیچ گونه افزایش نرخی برای طلافروشان در 
کار نیســت و قرار نیست. طبق قوانین جاری هیچ 
مالیــات اضافــه ای از خرید و فــروش طلا به غیر 

از مالیــات ارزش افزوده که از ســود طلافروش و 
همچنین کارمزد طلا گرفته می شود و اصل طلا از 

آن معاف است، هیچ مالیات جدیدی گرفته شود.
موحدی بک نظر همچنین گفــت: طبق قانون 
پایانه های فروشگاهی طلافروشان از ابتدای دی ماه 
امسال موظف هستند، اطلاعات خود را در سامانه 
مؤدیان بارگذاری کنند، البته چون این اولین بار است 
به طلافروشان مهلت داده شده، آنها از اول دی ماه تا 
آخر زمستان سال جاری می  توانند اطلاعات خرید و 

فروش خود را در این سامانه بارگذاری کنند.
وی همچنین در مورد تحقق درآمدهای مالیاتی 
در سال جاری گفت: درآمدهای مالیاتی در 9 ماهه 
امســال 97 درصد محقق شده است و پیش بینی 
می شود، تا آخر سال 100 درصد درآمدهای قانونی 
مالیات با سامانه های در نظر گرفته شده، محقق و 

وصول شود.
 کاهش مالیات تولید و حقوق بگیران 

 »مجیدرضا حریری«، رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و چین درباره لایحه  پیشــنهادی دولت در زمینه  
اصلاح مالیات های مســتقیم، به خبرگزاری فارس 
گفت: مالیات بر درآمد روش مناســبی است و در 

بسیاری از کشورهای دنیا کارآیی خود را نشان داده 
است. مالیات بر مجموع درآمد به خودی خود یک 
سیاســت صحیح است و باید سازوکارهای درستی 

برای اجرای این روش در نظر بگیریم.
وی ادامــه داد: یــک نقــد مهم به سیســتم 
مالیات گیری کشــور وارد است  آن هم اینکه، پایه  
معافیــت مالیاتی پایین اســت. در حــال حاضر، 
حقوق هــای کمتر از 12 میلیــون تومان معاف از 
مالیات هســتند. این رقم کفاف زندگــی افراد را 
نمی دهد و لازم اســت پایه  معافیــت مالیاتی نیز 
اصــلاح کنیم تا مردم عادی و حقوق بگیران عادی 
از پرداخــت مالیات معاف شــوند. از نظر من، باید 
درآمدهــای معادل حدود یک هــزار دلار در ماه از 

مالیات معاف باشند.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین درخصوص این 
موضوع که در لایحه  مورد بحث کسانی که درآمد 
خالص کمتر از 100 میلیون تومان در ســال دارند 
از پرداخت مالیات معاف هســتند، بیان کرد: این 
سازوکار که تا حد مشخصی از درآمد افراد معاف از 
مالیات باشند، موجب می شود که درآمدهای خرد 
از مالیات دهی کنار بروند. در این شــرایط، سازمان 

امور مالیاتی می تواند بر کسانی که درآمدهای بالایی 
دارند، متمرکز شود.

حریری گفت: نیاز است دولت بر مالیات ستانی 
از مؤدیان بزرگ و پردرآمد متمرکز شود و با دقت 
به مالیات ستانی بپردازد. مالیات بر درآمد به جای 
شغل در کل به نفع دستمزد و حقوق بگیران و کسانی 

است که درآمدهای خرد دارند.
وی درخصوص کاهش مالیات بر بخش تولید از 
25 به 15 درصد در لایحه اصلاح قانون مالیات های 
مستقیم بیان کرد: هر چقدر مالیات ها را به سمت 
درآمد و مصرف ببریم، می توانیم از مالیات بر بخش 
تولیــد کم کنیم. با توجه به این موضوع که باید از 
فشار مالیاتی بر بخش تولید حتی الامکان بکاهیم، 
دولت به این موضوع ورود کرده و به ارائه پیشنهاد 

کاهش مالیات بخش تولید اقدام کرده است.
حریری گفت: اقدامات خوبی در راستای اصلاح 
نظام مالیاتی کشور در جریان است، تا سه الی چهار 
ســال پیش، مالیات بر بخش تولید 25 درصد بود. 
الان این شاخص در حال کاهش است و به درستی 
دولت در لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم 

پیشنهاد کاهش آن را مطرح کرده است.

روش های متنوع و آسان برای اتصال طلافروشان به سامانه مؤدیان

واقعی صاحبان  که چهره  رسانه ها  برخی 
و گردانندگان خود را پشــت عنوان منتقد 
از حادثه  با خوشحالی  پنهان کرده اند  دولت 
تروریستی کرمان، تلاش کردند که بازار ارز را 
بی ثبات کنند و عملا تبدیل به تروریست های 
اقتصادی-  رسانه ای شدند که یکی از دلائل 
مهم آن انفعال دستگاه های قضائی، نظارتی و 
رسانه ها و خبرنگاران مستقل و حرفه ای است.
به گزارش کیهان، بازار ارز و طلا یکی از بازارهایی 
است که رسانه های اصلاح طلب و حامی دولت قبلی، 
تلاش دارند تا با فضاسازی روند آن را متلاطم کنند. 
این بازارها در ســال جاری با اجرای سیاست های 
دولت و بانک مرکزی روند باثباتی را داشــته است، 
با این حال برخی رسانه های متعلق به دلالان که در 
پیوند با اصلاح طلبان و دولت سابق، بنگاه تجاری- 
جناحی- رســانه ای راه انداخته اند بارها در مسائلی 
که منافع ملت ایران در آن بوده در طرف مقابل قرار 
گرفته اند؛ به عنوان نمونه در ماجرای جنگ غزه، در 
کنار اسرائیل قرار گرفته و با متلاطم کردن بازار ارز، 

سعی در تضعیف کشور کردند. 
ایــن بار اما برخی رســانه ها کــه چهره واقعی 
صاحبــان و گرداننــدگان خــود را پشــت عنوان 
منتقد دولت پنهان کرده اند با خوشحالی از حادثه 
تروریســتی کرمان، تلاش کردند که بــازار ارز را 
بی ثبات کنند. برخی رسانه های حامی دولت سابق از 
عصر چهارشنبه و پس از عملیات تروریستی در گلزار 
شهدای کرمان که به شهادت 95 نفر و مصدومیت 
284 نفــر از هموطنان منجر شــد این واقعه را به 
عنوان سیگنال و بهانه ای برای افزایش قیمت دلار 
قرار داده اند بــه طوری که به  صراحت انفجار را به 

بازار ارز متصل کردند.
شهادت و مجروحیت صدها نفر از هموطنان، داغ 
همه مردم ایران را تــازه کرد. در میان غم و اندوه 
هموطنان، عده  ای کاســب و ســوداگر که از خون 
شهدای حادثه تروریستی دیروز هم نردبانی ساختند 
برای نوســان گیری و ســوداگری ارزی. تیترهای 
رســانه های آنها نشان از خوشحالی از ریخته شدن 
خون بی گناهان داشــت. مثل استوری های امثال 
علی کریمی که نشــان داد از حیوان هم پســت تر 
شده است.  تنها دقایقی بعد از انتشار اخبار مربوط 
به حمله تروریســتی به مــردم در کرمان، برخی 
سایت ها و کانال ها با تفکرات مشخص اقتصادی به 
بهانه بمب گذاری و شهادت جمعی از هموطنان،  در 

حال بالا بردن نرخ ارز بودند.
این رســانه ها که برخی تولیدکننده و برخی 
بازتاب دهنده اخبار قیمت سازی و بی ثبات سازی 
ارز بودند با تیترهایی چون »انفجار کرمان چرت 
بازار را پاره کــرد«، »چرت بازار پرید«، »قیمت 
دلار از قفس پرید«، »موج انفجار کرمان به بازار 
سکه رسید« به رقص و خوشحالی روی خون های 
شــهدای حادثه تروریســتی کرمان پرداختند و 
تلاش کردند با بی ثبات ســازی بازار ارز، یک بار 
دیگر با رژیم تروریســتی صهیونیســتی تجدید 
بیعت کننــد و عملا تبدیل به تروریســت های 

اقتصادی- رسانه ای شدند.

 یک نمونه دلال خبرنگار
به گزارش ایرنا، در این فضاســازی رســانه ای، 
مجری یکی از این رســانه ها در یک فایل ویدئویی 
گفت: دلار، »مرز مقاومت مهمی را از دست داده و 
می رود تا صعودی شود. دلار انگار دنبال بهونه بود 

که از مرز 50 هزار و 200 تومن عبور کنه«.
روی میز و کنار دســت او، ظرفی پر از شکلات با 
بسته بندی سرخ رنگ گذاشته شده که به طور معمول 
در جشن ها استفاده می شود. مجری این رسانه، شهدای 
حادثه تروریستی روز چهارشنبه کرمان را »قربانیان« و 
»جان باختگان« می خواند و در طول گزارش هفت بار 
از انفجار تروریستی کرمان با عبارت هایی نظیر »حادثه 
کرمان« و »انفجار کرمان« یاد می کند؛ اما هیچ گاه آن 
را تروریستی نمی خواند. وی این عبارت ها را زمانی به 
کار می برد که مقامات کشــور به صورت رسمی اعلام 
کرده اند آنچه رخ داده، یک عملیات تروریستی بوده و 

داعش مسئولیت آن را پذیرفته است.
این دست محتواها از سوی رسانه هایی منتشر 
شــده که همواره حامی افزایش نرخ ارز بوده و در 
تولیدات متعدد رسانه ای خود، »تعدیل نرخ ارز« را 
لازم خوانده و ثبات نرخ ارز در سال جاری را مورد 

انتقاد قرار داده اند.
 دشمنان ثبات بازار 

 دلالانی که طی چندماه گذشته نتوانسته بودند 
با قیمــت دلار با زندگی مردم بــازی کنند حمله 
تروریســتی و به خاک و خون کشیده شدن مردم 
کشور را فرصت مناسبی برای کسب سود دیده و با 
وجود روند کاهش نرخ ارز و طلا، نرخ ارز را تا 500 

تومان بالاتر از نرخ های ظهر دیروز اعلام کردند.
همه این فشــارها برای بالابردن قیمت ارز در 
حالی رخ داد که این کاسبان با موضوع عدم وجود 
تقاضا و انجام نشدن معامله در نرخ های جدید مواجه 
هســتند. همه فعالان بازار ارز می دانند دلالان به 
واسطه رسانه هایی که دارند در تلاش هستند از آب 
گل آلود شده ماهی بگیرند. به همین دلیل چهارشنبه 
بعدازظهر بازار ارز و سکه تقریبا خالی از مشتری بود 
و تنهــا برخی کانال ها به صورت لفظی در حال بالا 

بردن نرخ ارز بودند.
پیش از حمله تروریستی نرخ دلار در بازار آزاد 
تا 50 هزار و 100 تومان معامله می شــد اما پس از 
انتشــار اخبار مربوط به حادثه، نرخ ها تا 50 هزار و 
600 تومان نیز بالا رفت. پنجشــنبه هم دلالان در 
بازار ارز حضور فعال و گسترده ای داشتند و قیمت 

دلار را تا 50 هزار و 950 تومان بالا بردند.
ماجرا وقتی جالب تر می شود که بدانیم طی سه 
روز اخیــر، نرخ های جهانی طلا و ســایر فلزات در 
بازارهای بین المللی کاهشــی بوده و تنها قیمت ها 
در بازار طلا، سکه و دلار در ایران به واسطه حضور 

دلالان و رسانه هایشان، افزایشی بوده است.
 وقت پایان انفعال ها

یکــی از دلائل مهم بی ثبات ســازی نرخ ارز به 
بهانه هــای مختلف، انفعال دســتگاه های قضائی، 
نظارتی و رســانه ها و خبرنگاران مســتقل است. 
خبرنگارانی که با احترام به حرفه خود آن را وسیله 
دلالی تجاری- جناحی نکرده اند. شایسته است که 

نسبت به آلوده شدن رسانه به مشتی کاسبکار ساقط 
شده از انسانیت و حتی حیوانیت، واکنش نشان داده 
و آبروی ساحت رسانه را نجات بدهند. این دلالان 
خبرنگارنما، به خودی خود ارزشی ندارند و قدرت 
خود را از عناصر سیاســی- امنیتی اصلاح طلب و 
طرفدار دولت قبل می گیرند که دستگاه های نظارتی 
و قضائــی باید آنها را مجــازات کنند و خبرنگاران 
مستقل و حرفه ای هم پادوهای این رسانه ها را که 
خود را خبرنگار جا زده اند از جمع های خود برانند 
تا ساحت رسانه از آلودگی ها پاک شود. البته روابط 
عمومی ها و برخی مدیران وزارتخانه ها، سازمان ها و 
دستگاه های دولتی هم در پروبال دادن به این نوع 

رسانه ها نقش زیادی ایفا کرده اند! 
ثبات به بازار بازمی گردد

بــا این حــال کارشناســان، وضعیت بــازار را 
آماده افزایش نــرخ ارز نمی دانند و معتقدند ثبات 
بازمی گردد. محمد بیات؛ کارشــناس اقتصاد ایران 
در گفت و گــو با خبرگزاری فــارس گفت: افزایش 
ناگهانی و رشــد قیمت ها در حالی که تقاضایی در 
بازار وجود ندارد نشــان می  دهد عده ای در تلاش 
برای بالابردن نرخ ها به هر بهانه ای هستند. نرخ ارز 
و سکه از نظر بنیادی به دلیل کاهش قیمت اونس 
در حال کاهش است و این افت قیمت ها بازار عده ای 

را کساد کرده بود.
او تصریح کرد: رشــد قیمت ها در بــازار ارز و 
سکه بدون توجیه اقتصادی است و به نظر می رسد 
با فروکش کــردن التهابات، قیمت ها نیز دوباره به 
سطوح هدف گذاری شــده توسط بازارساز برسد و 
مردم مراقب باشند در بازی نوسان گیران قرار نگیرند.

 عوامل بنیادی تغییر نکرده
آلبرت بغزیان؛ استاد اقتصاد دانشگاه تهران هم 
گفت: شاخص ها و مؤلفه های اقتصادی کشور تغییر 
نکرده و تصمیم جدیدی توسط بازارساز در حوزه های 
پولی و مالی اتخاذ نشده است که قیمت ارز افزایش 

یابد بنابراین رشد قیمت توجیه اقتصادی ندارد.
وی با اشــاره به تجربه جنگ غــزه بر بازار ارز 
افــزود: بروز اتفاقاتی ماننــد تنش های غزه موجب 
شد تا قیمت دلار در حدود سه تا چهار هزار تومان 
افزایش یابد اما این قیمت ها به سرعت کاهشی شد 
و به نرخ قبلی خود بازگشت. افزایش یک هزار تومانی 
قیمت دلار در یکی دو روز پیش هم مقطعی بوده و 

به قیمت های قبلی خود باز خواهد گشت.
محمدرضا رنجبــر فلاح؛ اقتصــاددان پولی و 
مدیرعامــل اســبق بانک تجــارت در گفت و گو با 
خبرگزاری تسنیم،  گفت: متأسفانه بعضی رسانه ها 
در همین مدت کوتــاه به آن دامن زده اند و از آب 
گل آلود ماهــی می گیرند که بســیار غیراخلاقی 
و غیرحرفــه ای اســت. به نظر نمی رســد که این 
بمب گذاری تروریستی نشــان دهد که در مسائل 
بین المللی چالشی به وجود آمده باشد. این افزایش 
قیمت، نوعی از انتظارات مقطعی و کوتاه مدت است 

که دوباره خودش را تعدیل می کند.
او هم بر درس گرفتن از تجربه بازار ارز در ابتدای 
جنــگ غزه تاکید کرد و ادامــه داد: به عنوان مثال 
چنین مورد مشــابهی را در جنگ غزه داشته ایم، با 

شروع جنگ غزه قیمت دلار در مدت 3 روز حدود 
3 هــزار تومان بالا رفت اما در مدت کوتاهی دوباره 
به همان کانال 50 هزار تومانی در بازار آزاد برگشت. 
ضمن اینکه آقــای فرزین رئیس کل بانک مرکزی 
هم تأکید کرد که ذخایر ارزی کشــور با آزادسازی 
منابع بلوکه شــده ایران افزایش پیدا کرده اســت. 
افزایش قیمــت دلار در زمــان حاضر یک موضوع 
کاملًا هیجانی است و اثر ماندگاری نخواهد داشت 

و دوباره فروکش خواهد کرد. 
 تروریست های بازار ارز

مجیدرضا حریری؛ رئیس اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و چین اظهار داشت: تجربه نشان داده است که 
عده ای منتظر فرصتی برای بهره بردن از آشفتگی 
بازار هستند به سرعت در زمینه چنین اتفاقاتی مانند 
حادثه تروریستی کرمان تولید وحشت می کنند و 
با افزایش نســبی قیمت ها بازار را به سمت دلخواه 

خود سوق می دهند.
او با اشــاره به دوره نســبتا آرام بازار ارز در 10 
مــاه اخیر، تصریح کرد: در این مدت اتفاقات بزرگ 
بین المللی مانند جنــگ اوکراین و حوادث غزه از 
ســوی بانک مرکزی مدیریت شد تا نوسانات ارزی 
آرام بگیرد اما تولید وحشــت کــردن با یک اقدام 
تروریستی و بهره برداری از آن توسط برخی رسانه ها 
و شبکه های مجازی داخل کشور بی اخلاقی است.

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین تاکید 
کرد: در ساعات اولیه یک حادثه هر کسی با هر نگاه 
نقادانه ای حتی به دولت، سیاست و وضعیت اقتصادی 
باید این اقدام تروریستی را محکوم کند و با مردمی 
که فرزندان و عزیزان خود را در این حادثه از دست 

داده اند، همدردی کند.
حریری افزود: هیجان بازار ارز در شرایط نیمه 
تعطیل روز پنج شنبه موجب شد تا درصد ناچیزی 
قیمت ارز هــا افزایش یابد اما از میان خواهد رفت. 
معتقدم نــرخ در روز های آغازیــن هفته آینده به 
حالت عادی خود برمی گردد و ثبات نسبی بر بازار 

حاکم می شود.
او روز پنجشنبه در حســاب کاربری خود هم 
متنی را منتشــر کرد که در آن آمده است: »تویی 
که از دیشب داری تمام سعی ات را می کنی که نرخ 

ارز را ببری بالا؛ تو هم تروریستی.«
محمد کشتی آرای؛ فعال بازار طلا در گفت و گو با 
ایرنا هم گفت: افزایش قیمت ها که از روز چهارشنبه 
شاهد آن بودیم موقتی است و پیش بینی می شود از 

شنبه ]امروز[ کاهش یابد.
 وظیفه دستگاه قضائی 

در برابر تروریست های اقتصادی- رسانه ای
در پی حادثه دلخراش تروریســتی در مســیر 
گلزار شــهدای کرمان و حرمت شکنی معدود افراد 
غافــل و معانــد در فضای مجازی، دادســتان کل 
کشــور خطاب به دادســتان های عمومی و انقلاب 
سراسر کشور دستوراتی را برای برخورد فوری داد 
اما شایسته است اقدامات قضائی، علیه تروریست های 
اقتصادی- رسانه ای که از طریق کانال های مجازی 
و بازار ارز، تلاش در بی ثبات سازی بازار ارز داشتند 

و آمران آنها هم به عمل آید.

در انفعال دستگاه های نظارتی و قضائی رخ می دهد

رقص تروریست های اقتصادی- رسانه ای
 روی خون شهدای کرمان در بازار ارز

دبیر هیئت عالی نظارت بر ســازمان های 
صنفی کشــور با بیان این که التهاب کمبود 
لاســتیک در کشور برطرف شــده، گفت: 
توزیع و خرید این محصول تســهیل شده 
 و درصدد هســتیم تا مشکلات را به حداقل 

برسانیم.
به گزارش تســنیم، »غلامعلی مهدوی« گفت: 
توزیع لاستیک از طریق سکوهای اینترنتی، عرضه 
مستقیم شرکت های تولید کننده و واحدهای صنفی 
در سراسر شهرها و اســتان ها در حال اجراست و 
متقاضیان در صورت عدم دسترسی به هریک از این 

راه ها می تواند از طرق دیگر اقدام نمایند.
وی درخصوص گلایه برخــی از متقاضیان در 
مورد عدم موجودی لاستیک در برخی از واحد های 
صنفی متذکر شــد: توزیع لاســتیک در بسیاری 
از واحد های صنفــی صورت می گیرد و متقاضیان 
دسترسی به همه واحد های صنفی را دارند. در یک 
مقطع زمانی در برخی از سایزها کمبود داشتیم و 

در حال حاضر این نقصان نیز برطرف شــده است.
دبیر هیئت عالی نظارت بر سازمان های صنفی، 
اســتعلام فرد و خودرو را در سامانه های اینترنتی 
یکی از مشــکلات پیش روی خریداران دانست و 
توضیح داد: گاهی در سامانه جامع تجارت به دلیل 
فنی استعلامات با تاخیر انجام می شود که درصدد 

مرتفع کردن آن هستیم.
وی از توزیع لاستیک در فروشگاه های اینترنتی 
همچون گذشــته خبر داد و گفت: فروشــگاه های 
اینترنتی در تمامی شــهرها فعــال بوده و در حال 

توزیع و فروش لاستیک هستند.
مهدوی با اشــاره بــه واردات لاســتیک های 
کامیون های سنگین و نظارت بر کیفیت آنها گفت: 
تمامی لاستیک های وارداتی در فرآیند ثبت سفارش 
و نیز ترخیص از گمرکات مورد نظارت و بازرســی 
سازمان صمت و اتاق اصناف قرار می گیرند. بنابراین 

از نظر کیفیت و استاندارد مورد تأیید هستند.
وی تصریح کرد: شهروندان با مشاهده هرگونه 

تخلف درخصوص توزیع، گرانفروشــی و یا کیفیت 
لاستیک ها می توانند از طریق تلفن 124 شکایت 
خود را ثبت کنند تا همکاران در ســازمان حمایت 
از حقــوق مصرف کنندگان پیگیری هــای لازم را 

انجام دهند.
 محدودیت عرضه لاستیک برداشته شد

به گزارش پایــگاه اطلاع رســانی اتاق اصناف 
ایران، »مجتبی صفایی«، رئیس اتاق اصناف ایران 
هم بــا اعلام اینکه از ابتــدای دی ماه، محدودیت 
عرضه لاســتیک برداشته شــد، گفت: به موجب 
تدابیر اندیشیده شده درخصوص افزایش تولید در 
کارخانه های لاستیک سازی، ترخیص لاستیک های 
خارجی از گمــرک و راه اندازی خطوط جدید، در 
ماه های آینده هم شــاهد محدودیتی برای فروش 
لاستیک نخواهیم بود. به این ترتیب مالکان خودروها 

می توانند لاستیک مورد نیاز خود را تامین کنند.
»مصطفی تنها«، سخنگوی انجمن تایر هم به 
تازگی در گفت وگو با فارس، درباره آخرین وضعیت 

تولید و عرضه لاستیک خودرو اظهارداشت: از نیمه 
آبان امسال در راستای کم  کردن التهابات ناشی از 
کمبود عرضه تایر، بخشی از عرضه به خودروسازان 
را کاهش داده ایم و بخش اعظم تولیدات لاستیک 

خودرو روانه بازار می شود. 
وی بیان داشــت: با این اقدام، بازار تایر خودرو 
از التهاب خارج شــده اســت. البته فعلا مشــکل 
لاستیک پراید در بازار به طور کامل حل نشده لذا 
تایرســازان در یک ماه اخیر تولید لاستیک پراید را 
به طور قابل توجهی افزایش داده اند که با عرضه و 
توزیع این لاستیک ها در بازار مشکل این بخش نیز 

حل می شود. 
تنهــا افزود: با افزایش تولیــد و عرضه، قیمت 
لاســتیک پراید در بازار کاهش داشــته اما باز هم 
می تــوان عرضــه را افزایش و قیمت ها را بیشــتر 

کاهش داد. 
وی با اشــاره به اینکه از اواخر سال 1401 ارز 
تخصیصی کارخانه های تایرسازی تامین نشد، گفت: 

به صورت قطره چکانی در موارد محدودی ارز برای 
خرید مواد اولیه کارخانه های تایرسازی تامین شد. 
لذا مشکلات ناشی از کمبود ارز در نیمه اول سال 
جاری و بخصوص پنج ماهه ابتدای امسال موجب 

کاهش تولید و عرضه تایر به بازار شد. 
ســخنگوی انجمن تایر، افزود: اما از شهریورماه 
امسال تامین ارز تولید کنندگان صنعت تایر سرعت 
بیشــتری گرفت و در ماه های بعد یعنی مهر، آبان 
و آذر سرعت تامین ارز بیشتر شد. تولیدکنندگان 
هم توانستند تولید و عرضه بیشتری داشته باشند 

و لذا بازار از التهاب بیرون آمد.
تنها با بیان اینکه با کاهش عرضه همواره تقاضا 
بیشتر می شود، گفت: مردم به محض اینکه احساس 
کنند در کالایی کمبودی ایجاد شده متقاضی خرید 
آن کالا می شوند تا تاثیرات تورمی گرانی آن کالا را 
به تاخیر بیندازند. بنابراین در شرایطی که عرضه و 
توزیع کالا در بازار کم شــد تقاضای تایر نیز تقریبا 

دو برابر شد. 


